⁴⁸¹ Si è scelto di concentrarsi sui primi tre volumi dell'*Epistolae* di Gerolamo, pubblicati nel 1565, per offrire un quadro della prima ondata anti-erasmiana dei volumi del Vittori. Si darà, tuttavia, notizia di eventuali discrepanze con le successive edizioni, se considerevoli.

Basilea, la sensibilità filologica affinata, la matrice rigorosamente controriformistica, il confronto con Erasmo inevitabile.

In sostanza, Vittori recepirà le importanti modifiche apportate dall'Umanista per la sua seconda edizione del 1524: ad esempio, l'*Indice* del Reatino, inizialmente pubblicato – nel 1572 – in un volume a parte di 171 pagine, il decimo, sarà integrato nel corpo degli *opera omnia* come appendice al nono volume, già a partire dalla seconda edizione, quella uscita dall'officina romana nel 1576, esattamente come nell'*opus Hieronymianum* di Erasmo.

Le *novità* presentate da Vittori, invece, sono fatte emergere dallo stesso autore nella dedica a Pio IV, quando, partendo da una critica all'Olandese, il Vescovo riassume la struttura della propria edizione ammettendo, implicitamente, l'aderenza al vecchio schema erasmiano:

Quantum autem in restituendo veteres Ecclesiae patres peccauerit quantumque circa eorum sensus aberrauerit et quam mendax in historiis ac rebus aliis recensendis fuerit, primi, ut credimus, nos in praesentiarum ostendimus. Ex his enim tribus D. Hieronymi tomis quae pars eius praestantissima est, quos modo correctos edimus, luce clarius universo orbi patebit imperitia pariter et incuria eius, una cum impietate quadam et odio aduersus ecclesiam copulata. Idque fecimus tum quia necessarium nobis visum est opus, tum ne plus erasmiana quam nostra editione aliquid quod utile videretur reperiri posset. Et ne aliquid in opere desideraretur testimonia omnia quae a D. Hieronymo citantur, praesertim ex Testamento Veteri, quae secundum LXX sua editione nondum recepta, ab eo adhibentur, multo labore conquisita, lateri apposuimus. Argumenta singulis epistolis librisque, Erasmiani suti inutilibus ac falsis reiectis, praefiximus: et Indicem novo quodam modo, veluti summam quandam operis, rerum

temporumque ordine servato, contextum calci appinximus. Vitam D. Hieronymi falso antea ab Erasmo aliisque relatam, et maiori ex parte ignoratam, ex eius scriptis fideliter collectam primi edidimus⁴⁸².

Si tratta di un brano di estrema importanza. Attraverso la dedica a Pio IV, posta ad apertura dei primi tre volumi, Vittori anticipa al lettore la struttura della sua nuova edizione. I punti di forza vengono messi in risalto attraverso una *syncrisis* con Erasmo, ovviamente risolta a vantaggio del Reatino. L'Olandese che, nell'editare Gerolamo, osò presentarsi come teologo, è già stato ripudiato dal *catholicorum albo*: Vittori, tuttavia, sarà il primo, ora, a mostrarne puntualmente le pecche.